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Введение

Одним из главных факторов успешной деятельности организации

является квалифицированный персонал. Знание давно стало ценным

ресурсом в современном обществе, что привело к изменениям в сфере

обучения и организационного развития специалистов. Главной целью

образовательного процесса стало получение специалистами необходимых

навыков и компетенций.

Кроме того, в настоящее время многие компании ощущают

проблему недостаточной вовлеченности и мотивации сотрудников, что

приводит к большей текучести кадров. Для того, чтобы оставаться

конкурентоспособными необходимо решить данные проблемы, то есть

интенсифицировать процесс обучения и повышения квалификации, а

также повысить вовлеченность и мотивацию сотрудников.

Все это повлекло к введению новой технологии обучения и

организационного развития персонала – применению игротехнического

менеджмента. На смену традиционному обучению, подразумевающему

одностороннюю коммуникацию, в которой специалисты занимают

единственную позицию воспринимающего информацию, приходит новая

форма обучения с многосторонней коммуникацией, в которой они уже

принимают активное участие

В данной работе мы сконцентрируемся на изучении

игротехнического менеджмента как технологии обучения и

организационного развития персонала, а также его роли в повышении

вовлеченности и удовлетворенности работой. Анализируя интерактивные

технологии, необходимо, во-первых, выявить и описать наиболее

распространенные интерактивные практики, применяемые в компаниях;

во-вторых, изучить отношение сотрудников к проводимым в их компании
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интерактивными методам обучения; и, в-третьих, выявить как

использование игротехнического менеджмента в процессах управления

персоналом влияет на уровень вовлеченности сотрудников в деятельность

компании, а следовательно на производительность компании в целом.

Актуальность изучения игротехнического менеджмента состоит в

том, что несмотря на популярность использования интерактивных

технологий и геймификации, исследований об их влиянии на успешность

обучения и организационного развития персонала, а также повышения

производительности компаний не так много. Однако, подрастающее

поколение сотрудников требует более игрового опыта в обучении и

развитии, поэтому необходимо оценить эффективность изучаемой

технологии, а также то влияние, которое она оказывает на вовлеченность и

мотивацию сотрудников. Данное исследование постарается ответить на

вопрос о том, действительно ли необходимо использовать игропрактики в

HR или стоит использовать традиционные методы обучения.

Зачастую интерактивные методы обучения не воспринимаются

сотрудниками всерьез ввиду общего представления о развлекательном

характере игр. Существует проблема недостаточной квалификации

игротехников, которые неправильно проводят игры из-за чего люди

больше не хотят в них участвовать ссылаясь на пустую трату времени, так

как не вынесли ничего полезного из предыдущего опыта игры.

Игропрактики также могут показаться непродуктивными, так как

результатом деятельности интерактивных технологий являются знания,

навыки, определенные поведения сотрудников, которые могут быть

отсрочены во времени и которые весьма трудно измерить.

Помимо этого, ощутим недостаток исследований на данную тему в

социологии, которые бы рассматривали не только эффективность данной
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технологии, но и то, какие факторы человеческой мотивации стимулируют

индивида выполнять какую-либо задачу посредством интерактивного

опыта. Одним из аспектов социологического анализа игротехнического

менеджмента будет являться изучение социальных элементов

интерактивных технологий, которые влияют на мотивацию и

вовлеченность индивида.

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена

необходимостью:

1) Оценки эффективности изучаемой технологии, а также того

влияния, которое она оказывает на вовлеченность и мотивацию

сотрудников;

2) Выявления особенностей игротехнического менеджмента в

обучении и организационном развитии персонала.

3) Социологического анализа игротехнического менеджмента.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы

является игротехнический менеджмент.

Предметом является игротехнический менеджмента как технология

развития персонала.

Цель работы – описать и проанализировать роль игротехнического

менеджмента в обучении и организационном развитии персонала.

Цель обусловила постановку и выполнение следующих задач в ходе

работы:

1. Рассмотреть этапы возникновения и развития игротехнического

менеджмента, а также современный опыт применения технологии;

2. Определить основные подходы к изучению игротехнического

менеджмента в социологии;

3. Выявить роль и задачи организационного управления персоналом;
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4. Разработать программу и инструментарий эмпирического

исследования «Игротехнический менеджмент как технология развития

персонала»;

5. Провести эмпирическое исследование ​«​Игротехнический

менеджмент как технология развития персонала​».

6. Сделать в​ыводы о ​роли игротехнического менеджмента в

управлении персоналом, в частности, в его вовлечение и мотивации;

Обзор литературы. ​Игротехнический менеджмент как предмет

изучения проанализирован с опорой на работы Бирштейн М.М. , 1

Ереминой Е.В. , Панфиловой А.П. , Густяхиной В.П., Поповой Л.В. , 2 3 4

Куклина И.В. , Никитаева В.В. и других. 5 6

Социологические подходы, с помощью которых можно изучать

интерактивные технологии представлены в работах Блумера Г. , 7

Капрановой Е.А. , Житкевич В.В. , Фотеева Г. , Денисовой Ю.А., 8 9 10

Никифорова Я.А и других. 11

1 Бельчиков Я.М., Бирштейн М.М. Деловые игры - Рига: АВОТС, 1989 - 304 с.
2 Еремина Е.В. Социология управления: Текст лекций. – П: Пензенский гос. ун-т, 2009. – 48 с.
3 Панфилова А.П. Игротехнический менеджмент. Интерактивные технологии для обучения и
организационного развития персонала. – СПб: ИВЭСЭП, «Знание», 2003. – 536 с.
4 Густяхина В.П., Попова Л.В. Интерактивные технологии в педагогическом образовании //
Вестник Томского государственного педагогического университета, 2018 – С. 149-154.
5 Кукулин И. В. Альтернативное социальное проектирование в советском обществе
1960-1970-х годов, или Почему в современной России не прижились левые политические
практики (рус.) // Новое литературное обозрение : журнал. – 2007. – № 88.
6 Никитаев В.В. Философия и власть: Георгий Щедровицкий: (Последний проект модерна) //
Методология науки: статус и программы. М., 2005. – С. 125-176.
7 Блумер Г. Коллективное поведение / Г. Блумер; пер. Д. Водотынского // Американская
социологическая мысль: тексты / сост. Е.И. Кравченко; под В.И. Добренькова. – М.: Изд-во
МГУ, 1994
8 Капранова Е.А. Интерактивное обучение: концептуальные основы и подходы // Вестник ПГУ.
Серия Е: педагогические науки. – № 7. – 2012. – С. 36-41.
9 Житкевич В.В. Символический интеракционизм Д. Мида // Вестник Бурятского
государственного университета. – 2007. – №9. – С. 12-15.
10 ​Фотев Г. Герберт Блумер: символический интеракционизм. В кн.: Современная американская
социология. М.: МГУ, 1994
11 Денисова Ю.А., Никифоров Я.А. Теоретический анализ ролевых теорий личности //
Молодежный научный форум: общественные науки. – 2016. – Октябрь (№ 9). – С. 38-42.
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Рассмотрение роли игротехнического менеджмента и геймификации

в развитии персонала содержится в работах Треневой Т.В. , Майера Р. , 12 13

Думиньш А.А., Зайцевой Л. В. , Диевой А.А. , Резника Н.А., Павлова 14 15

Н.А. , Савушкина А.Ю. и других. 16 17

Теоретико-методологические основы исследования составляют:

1. Рассмотрение игротехнического менеджмента в качестве

технологии обучения и организационного развития персонала;

3. Изучение интерактивных технологий с точки зрения их влияния

на вовлеченность и мотивацию сотрудников.

Эмпирическая база исследования:

Эмпирической базой исследования являются глубинные и

экспертные интервью. Глубинные интервью были проведены с

сотрудниками компаний, в которых практикуется обучение и

организационное развитие персонала с помощью интерактивных

технологий. Экспертное интервью проводилось со специалистами,

которые используют или отвечают за использование интерактивных

технологий в обучении и организационном развитии персонала. Интервью

были проведены весной 2020 г. Выборочная совокупность составила 13

респондентов из следующих компаний:

1. Fitness House

2. ПАО «Газпром нефть»

12 Тренева Т.В. Организационная и корпоративная идентичность работника в контексте теории
референтных групп // Вестник Поволжского института управления, 2011. – C. 162-167.
13 Mayer R.E. Computer Games in Education // The Annual Review of Psychology, 2019
14 Думиньш А. А., Зайцева Л. В. Компьютерные игры в обучении и технологии их разработки //
Образовательные технологии и общество. – 2012. – №. 3. – C 72-79.
15 Диева А.А. Социологическая модель анализа процессов геймификации в организациях //
Государственное и муниципальное управление. Ученые записки. – № 1 – 2018. – С. 32-47.

[…]


следовательно развивать его. Я знаю, что у вас в компании используются

такие технологии, поэтому первый вопрос такой: когда вы впервые

столкнулись с концепцией игротехнического менеджмента?

Респондент: ​Здравствуйте, на самом деле, игротехника и

геймификация для меня всегда были интересной темой. Я даже писала об

этом научную статью. В сфере HR вообще приходилось часто

сталкиваться с такими случаями, когда люди должны сделать что-то, что

они не хотят делать, поэтому необходимо найти механизмы воздействия

на их мотивацию. Отсюда, кстати, вытекает и вопрос об удержании

сотрудников. Обычно, конечно, это привыкли делать с помощью

денежных вознаграждений, но нужно понимать, что не только это может

привлекать человека. Многие, например, очень любят посоревноваться,

поэтому игры стали самым очевидным решением.

Интервьюер: ​А какие интерактивные технологии в

организационном развитии вы используете? И в каких направлениях

деятельности, например, при найме или обучении?
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Респондент: ​Мы используем, точно, в розничной сети АЗС

операторы, когда получают повышение или уже получили повышение,

могут поиграть в игру – это многопользовательская игра, не деловая, а

собственно компьютерная, называется она «Хозяин АЗС». Суть игры в

том, чтобы научиться управлять АЗС, то есть тушить пожары, работать с

сотрудниками и так далее и так далее. Это основная. Что еще есть помимо

этого: у нас игровые технологии используются в работе с клиентами с

нашими, то есть не только с сотрудниками. У нас есть игра, которая

позволяет нашим клиентам на АЗС зарабатывать дополнительные очки,

баллы себе на карту лояльности. Также мы и в работе используем деловые

игры. У нас очень много собраний, совещаний, каких-то там слетов

больших проходит при помощи деловых игр. На разные темы играем, вот

в 2020 году до пандемии мы успели провести очень большую игру для

топов, которая про управление изменениями. В общем это такой рабочий

инструмент, который часто используется.

Интервьюер: ​Как вы думаете, сильно ли вообще вовлеченность

сотрудников влияет на производительность компании?

Респондент: Думаю, что очень сильно. Если сотрудник любит свою

работу, то и готов посвящать ей больше времени, развиваться. Отсюда и

повышение производительности компании.

Интервьюер: ​А что касается возраста, ​по вашему мнению,

игротехнический менеджмент способен вовлекать, мотивировать только

молодых сотрудников?
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Респондент: ​Думаю, что он влияет на людей разного возраста

приблизительно одинаково. Возможно, более молодые сотрудники

активнее принимают в этом участие, потому что привыкли к такому

формату, но и остальные сотрудники от них не отстают. Думаю тут скорее

не возраст играет главную роль, а характер человека.

Интервьюер: ​Проводите ли вы в компании мероприятия, в игровом

формате, для сплочения рабочего коллектива?

Респондент: ​Да, у нас проводится огромное количество

мероприятий и они, в том числе могут быть в игровом формате. Например,

мы очень любим квизы, сейчас играем в онлайн-квиз всей компанией.

Если мы говорим про какие-то очные мероприятия, то они у нас больше

спортивной направленности, то есть какие-то спортивные игры, либо

гонку героев мы проходим, вот в таком формате.

Интервьюер: ​Сталкивались ли вы с сопротивлением и недоверием в

эффективности проводимых интерактивных практик со стороны персонала

из-за слова «игра» и общего скепсиса в отношении этого термина

применимо к обучению?

Респондент: ​Иногда, конечно, бывает недоверие, даже не то, чтобы

недоверие, а скорее непонимание того как это может помочь людям в

работе. Мы хоть и стараемся очень умные форматы местами упаковывать

в игровые, но некоторые это все равно воспринимают как развлечение.

Чтобы такого не происходило, чтобы игры перестали быть просто

«веселыми», их нужно сделать актуальными.

81

Интервьюер: ​Как работает ваша система обратной связи? Как вы

узнаете, что ваши сотрудники довольны проводимыми играми?

Респондент: ​Вообще у нас нет какой-то отдельной системы

обратной связи, но, например, после деловых игр мы проводим беседу, там

разбираем ошибки и каждый может высказаться.

Интервьюер: ​Есть ли в вашей компании возможность

развития/продвижения по карьерной лестнице? Помогает ли игротехника в

этом?

Респондент: ​Есть, но у нас очень запутанный и непонятный

карьерный путь, я сомневаюсь, что игротехника может в этом помочь.

Наверно, только если ты сам игротехник и показываешь важность для

бизнеса этой технологии, ну и собственно получаешь за это какие-то

поощрения. Наверное только вот таким образом.

Интервьюер: ​В чем, по вашему мнению, состоит главное отличие

использования игротехники от более традиционных методов развития и

вовлечения сотрудников?

Респондент: ​Наверно самое большое отличие в том, что

игропрактики дают вам инструмент, который способен заставить людей

вести себя определенным образом без выдачи им каких-то денежных

вознаграждений. То есть, с помощью вот этого соревновательного

эффекта. Нужно показать людям, что вот кто-то сделал это лучше, а
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возможно вы сможете сделать еще лучше. И тут уже люди сами себе

мотивируют, и компании, по сути, уже не нужно ничего делать для их

мотивации.

Интервьюер: ​А ​дает ли использование игротехники в обучении и

организационном развитии персонала конкурентное преимущество

компании?

Респондент: ​Конечно дает. Сейчас вообще это набирает

популярность и многие компании очень активно внедряют игровые

технологии у себя.

Интервьюер: И последний вопрос: как бы вы оценили текущее

состояние применения игротехнического менеджмента в сфере HR? На

каком этапе развития оно находится?

Респондент: ​Если честно, то я думаю, что это все еще находится в

развитии, но по сравнению с предыдущими годами все равно уже далеко

шагнули вперед. Многие HR-специалисты не слышали об игротехнике

вовсе. К тому же не так просто вообще найти хороших специалистов,

способных толково провести игру.
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