РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Набокина Ивана Ивановича

на тему «Игротехнический менеджмент как технология развития персонала»,

направление 39.04.01 «Социология», основная образовательная

программа магистратуры ВМ.5589.2018 «Социология», профиль

«Социология организаций и управления персоналом».

Выпускная квалификационная работа И.И. Набокина посвящена

игротехническому менеджменту как технологии развития персонала. Тема

работы актуальна и представляет теоретический и практический интерес. Цель

работы – описать и проанализировать роль игротехнического менеджмента в

обучении и организационном развитии персонала. Структура работы

соответствует цели и задачам исследования.

В первой главе автор дал характеристику теоретико-методологических

оснований исследования игротехнического менеджмента в социологии. Во

второй главе автор проанализировал практики использование интерактивных

технологий в обучении и организационном развитии персонала. В третьей

главе представлены результаты самостоятельного исследования.

Список литературы содержит 63 наименований на русском и

английском языках.

В качестве замечания следует указать на размещение программы

исследования в тексте работы, тогда как логичнее ее бы было представить в

приложении.

За время работы над ВКР И.И. Набокин проявил себя как ответственный

и дисциплинированный исследователь, имеющий достаточную

теоретическую подготовку и глубокий интерес к практике социального

управления.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Ивана Ивановича

Набокина на тему «Игротехнический менеджмент как технология развития

персонала» соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ,

и заслуживает оценки «отлично» при условии успешной защиты.

Научный руководитель:

Доктор социологических наук, М.В. Рубцова

доцент кафедры социального управления

и планирования СПбГУ